证券代码：600939        证券简称：重庆建工       公告编号：临 2020-015

转债代码：110064        转债简称：建工转债

重庆建工集团股份有限公司

关于公司 2020 年度担保计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 重庆建工集团股份有限公司（以下简称“重庆建工”“公司”或

“本公司”）及其全资子公司 2020 年度预计为所属公司提供担保总额

为 48.36 亿元（币种人民币，下同）。本事项尚需提请公司股东大会

审议。

 截止 2019 年 12 月 31 日，公司及其全资子公司对所属公司提

供担保的余额为 39.32 亿元。

 公司无反担保。

 公司无逾期对外担保。

一、公司及其全资子公司 2020 年度担保计划概述

公司于 2020 年 3 月 6 日召开第四届董事会第十次会议，审议通

过了《公司 2020 年度担保计划》，为确保公司生产经营持续、稳健

的发展，满足公司及所属公司经营需要，结合 2019 年担保实施情况，

公司及其全资子公司预计 2020 年度全年提供担保额度为 48.36 亿元。

具体情况如下：

（一）公司及其全资子公司 2020 年预计提供担保情况

1.公司 2020 年预计对控股子公司提供担保情况

公司在 2020 年预计对下列 15 家控股子公司提供担保总额为

46.76 亿元。具体明细如下：

    单位：万元

被担保公司 计划担保金额

重庆建工第二建设有限公司 16,000.00

重庆建工第三建设有限责任公司 11,000.00

重庆建工第四建设有限责任公司 10,500.00

重庆建工第八建设有限责任公司 5,000.00

重庆建工第九建设有限公司 35,000.00

重庆建工第十一建筑工程有限责任公司 15,000.00

重庆建工渝远建筑装饰有限公司 3,000.00

重庆建工住宅建设有限公司 5,500.00

重庆工业设备安装集团有限公司 49,700.00

重庆建工市政交通工程有限责任公司 12,000.00

重庆建工第一市政工程有限责任公司 16,000.00

重庆城建控股(集团)有限责任公司 104,900.00

重庆交通建设(集团)有限责任公司 60,000.00

重庆建工建材物流有限公司 100,000.00

重庆市水利港航建设集团有限公司 24,000.00

合计 467,600.00

注：（1）公司对重庆建工第三建设有限责任公司按照持股比例 53.78%提供担保，金

额以 1.1 亿元为限；

（2）公司对重庆建工住宅建设有限公司按照持股比例 53.41%提供担保，金额以 0.55

亿元为限；

（3）上述预计担保事项在实际执行中，全资子公司之间的担保额度可以调剂使用；控

股子公司之间的担保额度也可以调剂使用。

2.全资子公司 2020 年预计对所属公司提供担保情况

公司全资子公司重庆城建控股（集团）有限责任公司预计为其

所属公司提供担保金额 1.60 亿元，具体明细如下：

                                                   单位：万元

被担保公司 计划担保金额

重庆建工第二市政工程有限责任公司 8,000.00

重庆市爆破工程建设有限责任公司 8,000.00

合计 16,000.00

注：上述预计担保事项在实际执行中，全资孙公司之间的担保额度可以调剂使用。

3.本次担保计划适用期限

自本次担保计划经公司股东大会审议通过之日起，至次年公司

年度担保计划经股东大会审议通过之前一日止。

（二）公司 2020 年担保计划内部决策程序

2020 年 3 月 6 日，公司召开第四届董事会第十次会议，审议通

过了《公司 2020 年度担保计划》。公司独立董事发表了同意的独立

意见。同日，公司第四届监事会第六次会议审议通过了该议案。本

次年度担保计划尚需提请公司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

（一）公司及全资子公司 2020 年拟为下列 17 家所属公司提供

担保，被担保人基本情况如下表所示：

单位：万元

序

号
被担保人名称 注册地 法定代表人

集团公司持

股比例
主营业务

截止 2018 年 12 月 31 日经审计的主要财务指标 重大或有事项

资产总额 负债总额 银行贷款总额 流动负债总额 净资产 净利润 营业收入
归属于母公

司的净利润

资产负

债率

是否存在影

响被担保人

偿债能力的

预期担保

是否存在影响

被担保人偿债

能力的抵押、质

押事项

是否存在影

响被担保人

偿债能力的

或有负债

是否存在影响

被担保人偿债

能力的诉讼事

项

1 重庆建工第二建设有限公司 重庆 郑建武 100.00% 建筑工程  417,169.79   381,167.96   15,000.00   376,637.39   36,001.82   507.49   217,526.83   504.48  91.37% 否 否 否 否

2 重庆建工第三建设有限责任公司 重庆 杨帆 53.78% 房屋建筑  710,945.24   542,862.62   14,000.00   536,885.69   168,082.62   10,796.17   763,362.73   10,010.49  76.36% 否 否 否 否

3 重庆建工第四建设有限责任公司 重庆 陈迎庆 100.00% 建筑工程  141,769.78   123,150.04   4,400.00   119,946.23   18,619.74   2,188.81   197,603.40   2,188.81  86.87% 否 否 否 否

4 重庆建工第八建设有限责任公司 重庆 黄普 100.00% 建筑工程  186,428.71   179,075.32   -     175,311.80   7,353.39   582.34   137,882.58   582.34  96.06% 否 否 否 否

5 重庆建工第九建设有限公司 重庆 杨光余 100.00% 房屋建筑  333,587.35   295,820.62   27,550.00   283,883.86   37,766.73   2,129.39   232,538.44   2,129.39  88.68% 否 否 否 否

6 重庆建工第十一建筑工程有限责任公司 重庆 曾理 100.00% 房屋建筑  180,697.24   168,280.15   10,000.00   167,028.24   12,417.09   932.19   86,257.80   932.19  93.13% 否 否 否 否

7 重庆建工渝远建筑装饰有限公司 重庆 李振宇 100.00% 建筑装饰  66,380.77   52,549.67   3,000.00   52,458.07   13,831.10   1,414.18   50,759.13   1,414.18  79.16% 否 否 否 否

8 重庆工业设备安装集团有限公司 重庆 叶宝明 100.00% 机电安装  339,061.27   295,958.02   51,900.00   284,475.72   43,103.26   4,916.33   230,355.30   4,898.54  87.29% 否 否 否 否

9 重庆建工市政交通工程有限责任公司 重庆 郭宝林 100.00% 市政施工  296,858.68   264,185.79   9,950.00   259,426.49   32,672.89   4,056.15   295,062.31   4,008.94  88.99% 否 否 否 否

10 重庆建工第一市政工程有限责任公司 重庆 程世龙 100.00% 市政工程  205,731.95   183,634.16   15,000.00   181,242.34   22,097.80   1,892.75   163,920.79   1,892.75  89.26% 否 否 否 否

11 重庆建工住宅建设有限公司 重庆 张纯洁 53.41% 建筑安装  473,530.06   342,753.91   -     337,684.21   130,776.15   10,910.00   553,017.54   10,910.00  72.38% 否 否 否 否

12 重庆城建控股(集团)有限责任公司 重庆 危接来 100.00% 建筑安装  804,078.67   738,516.95   108,400.00   725,758.17   65,561.72   5,856.67   472,191.70   5,856.67  91.85% 否 否 否 否

13 重庆交通建设（集团）有限责任公司 重庆 刘国强 100.00% 承包工程  509,091.42   449,768.48   45,000.00   448,023.77   59,322.93   2,371.72   252,013.86   2,371.72  88.35% 否 否 否 否

14 重庆建工建材物流有限公司 重庆 张兴礼 82.12% 预拌砼  304,290.19   259,420.91   61,900.00   257,390.32   44,869.28   4,971.58   227,276.37   5,599.25  85.25% 否 否 否 否

15 重庆市水利港航建设集团有限公司 重庆 肖卓 100.00% 水利水电施工  261,265.45   220,617.36   24,000.00   220,046.63   40,648.09   888.44   96,655.34   888.44  84.44% 否 否 否 否

16 重庆建工第二市政工程有限责任公司 重庆 潘波 100.00% 市政工程  134,049.49   119,997.37   10,500.00   118,727.77   14,052.12   769.84   75,962.79   769.84  89.52% 否 否 否 否

17 重庆市爆破工程建设有限责任公司 重庆 唐先泽 100.00% 爆破施工  93,003.74   83,812.91   6,000.00   83,734.57   9,190.82   735.85   87,871.90   735.85  90.12% 否 否 否 否

三、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关担保协议，上述核定的担保额度仅为公司

可预计的最高担保额度，该额度经董事会审议通过后尚需提请本公司

股东大会审批。在前述核定担保额度内，董事会同时提请股东大会批

准其授权公司董事长根据具体的融资情况决定担保方式、担保金额，

并签署担保协议等相关文件。

四、公司董事会意见

公司董事会认为：本次担保事宜充分考虑了公司及所属公司生

产经营的实际需要，是公司为支持所属公司的发展，在对各子（孙）

公司的盈利能力、偿债能力和风险等各方面综合分析的基础上，经

过谨慎研究后作出的决定，符合公司整体发展的需要。被担保人均

为公司所属子（孙）公司，公司对其日常经营具有控制权，担保风

险在可控范围内。本次担保计划符合法律、法规、规范性文件及《重

庆建工集团股份有限公司章程》等规定。为此，公司董事会同意本

次年度担保计划，并同意将其提请公司股东大会审议。

五、公司独立董事意见

公司独立董事发表如下独立意见：公司对控股子公司提供担保

以及全资子公司对所属公司提供担保有助于相关企业高效顺畅的筹

集资金，进一步提高经济效益，符合公司及所属子（孙）公司经营

发展的需要；且被担保人均为公司控股子（孙）公司，公司对其日

常经营具有绝对控制权；其财务状况稳定，资信情况良好，有能力

偿还到期债务，总体风险可控，符合公司整体利益，不存在损害公

司及股东特别是中小股东利益的情形。独立董事同意公司 2020 年度

担保计划，并同意提请公司股东大会审议。

六、公司担保余额及逾期担保情况

截至 2019 年 12 月 31 日，公司对控股子公司提供担保余额为

38.07 亿元，占公司 2018 年经审计的归属于上市公司股东的净资产的

比例为 54.91%。全资子公司对所属公司提供担保余额为 1.25 亿元，

占公司 2018 年经审计的归属于上市公司股东的净资产的比例为

1.80%；公司无逾期对外担保情况。

七、备查文件

（一）重庆建工独立董事关于公司第四届董事会第十次会议相关

议案的独立意见

（二）重庆建工第四届董事会第十次会议决议

（三）重庆建工第四届监事会第六次会议决议

（四）被担保人最近一期财务报表

（五）被担保人营业执照

（六）华融证券股份有限公司关于重庆建工集团股份有限公司

2020 年度担保计划的核查意见

特此公告。

 重庆建工集团股份有限公司董事会

 二〇二〇年三月十日